
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................5 

Porto  Alegre, 27 de dezembro de 2012. Edição n° 1087 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1087 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 587/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 13/12/2012, ALI-

NE EHLERS WULFF, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 469, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 4045/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 510/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, referente a possíveis 

irregularidades em processo seletivo do Serviço Nacional de 

Aprendizagem Rural – SENAR/RS em face da contratação da 

empresa CEFINT para elaborar questões da prova objetiva. A 

respeito foi instaurado o RD nº 01226.03415/2012.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de dezembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 511/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, referente a possíveis 

irregularidades na CARRIS. A respeito foi instaurado o RD nº 

00829.00708/2012.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de dezembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N. 588/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 19 de dezembro de 2012, o servidor BEN HUR 

KOELZER FALLER, Agente Administrativo, ID n.º 3446336, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coor-

denador de Unidade, FG-10, acrescido da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular Danilo Henri-

que Köhnlein (Port. 4071/2012). 

- o servidor LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – 

Bacharel em Administração, ID n.º 3432602, para compor, 

como suplente, a Comissão de Avaliação de Desempenho 

Funcional (Port. 4077/2012). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 20 de dezembro de 2012, o servidor 

IVAN MARX JUNIOR, ID n.º 3444740, do cargo em comissão 

de Assessor Superior II, CC-10, deste órgão (Port. 4079/-

2012). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VITOR HUGO COPETTI, para exercer o cargo de Secretário 

de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Lista de 

Classificação Especial Geral Estadual (Port. 4104/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

                          PROCESSO CO.27070 

 

CONTRATADAS: FRIGELAR COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 

S/A, PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA. E KLEBER 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E COMPONENTES DE AR 

CONDICIONADO LTDA.; OBJETO: aquisição de peças de 

reposição do sistema de ar condicionado do Palácio do M-

PRS; VALOR TOTAL: R$ 18.125,00; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3013; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 24, inc. V, da Lei Federal n.º 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 26 de dezembro de 2012, pelo Subprocu-

rador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1087 

 3 

Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4587-09.00/12-9  

                              

CONTRATADA: EMPRESA PORTOALEGRENSE DE VIGILÂNCIA LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de vigilância uniformiza-

da, desarmada, diurna, dias úteis, 08h48min, em 17 postos instalados em sedes do Ministério Público Estadual Gaúcho no interior do 

Estado, durante o período de férias (janeiro e fevereiro de 2013) dos policiais militares (CVMI); VALOR TOTAL: R$ 57.499,19 

(Montantes ‘A’, ‘B’ e ‘C’, sendo o último estimado); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Pro-

jeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

PROCESSO N.º 3340-09.00/12-9 

CONVITE N.º 43/12 

 

CONTRATADA: PORTOTEC CONSTRUTORA LTDA.; OBJETO: acréscimo e supressão de materiais e serviços ao objeto do Con-

trato de Obras e Serviços de Engenharia – AJDG n.º 174/12, em virtude de alteração do projeto; VALOR TOTAL A SER ACRESCI-

DO: R$ 2.677,45; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alíneas a e b, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO. 27140 

 

CONTRATADA: EMPRESA ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de engenharia, no Palácio do Ministé-

rio Público, em virtude de vazamento na tubulação do sistema de prevenção contra incêndio ligado ao reservatório dos Hidrantes; 

VALOR TOTAL: R$ 21.385,00 (vinte e um mil trezentos e oitenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3032 e 3.3.90.39/3930; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 26/12/2012, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 4079-09.00/12-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 79/12 

 

CONTRATADA: FIAT AUTOMÓVEIS S.A.; OBJETO: acréscimo ao objeto do Contrato – AJDG n.º 228/12 de 02 (dois) veículos no-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1087 

 4 

vos, sem uso, emplacados/lacrados (placa oficial branca/Estado do Rio Grande do Sul), com a devida documentação legal e acompa-

nhados de todos os acessórios obrigatórios por lei, conforme tabela abaixo, resultando no acréscimo, ao preço total do instrumento 

contratual, do valor de R$ 112.900,00: 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, b, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de Dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 1520-09002/12-7 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expediente em epígrafe, 

para fazer constar o reajuste do valor do Contrato de Prestação de Serviço AJDG n.º 24/12 [Contratada: Dra. Sabrina Pereira de 

Abreu], que tem por objeto a Contratação de profissional para compor a Banca Examinadora do XLVI Concurso Público para Ingresso 

à Carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, conforme dispõe o Provimento n.º 26/2001, a contar de 1º de julho 

de 2012, pela aplicação do percentual de 2,2% e de 4% [Lei Estadual 14.092, de 03 de setembro de 2012], a contar de 1º de outubro 

de 2012, passando a vigorar o valor de R$ 1.057,36 (hum mil cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos) pela revisão de 16 ques-

tões da Prova Discursiva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 2581-0900/12-8 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expediente em epígrafe, 

para fazer constar o reajuste do valor dos Contratos de Prestação de Serviços – AJDG n.º 108/12 [Sabrina Pereira de Abreu], AJDG 

n.º 110/12 [Marcelo Soares Pimenta], AJDG n.º 109/12 [Alexandre da Silva Carissimi], que tem por objeto a contratação de profissio-

nais para compor a Banca Examinadora do Concurso Público para provimento do Cargo de Técnico Superior de Informática, confor-

me dispõe a cláusula terceira, item 3.8 dos ajustes, a contar de 1º de julho de 2012, pela aplicação do percentual de 2,2% e 4%, a 

contar de 1º de outubro de 2012, passando a vigora os seguintes valores pelo planejamento, elaboração de provas e análise de e-

ventuais recursos, por questão: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

Item Descrição, marca/modelo Valor  
Unitário 

2 1 veículo, marca Fiat, modelo Palio Adventure 1.8 16 V Flex 4P R$ 54.900,00 

3 1 veículo, marca Fiat, modelo Linea Essence 1.8 16V Flex 4P R$ 58.000,00 

Examinador Contrato Valor Empenhado Valor após Reajuste Diferença 

Sabrina Pereira de Abreu AJDG n.º 

108/12  R$ 7.448,20 R$ 7.815,33 R$ 367,13 

Alexandre da Silva Carissimi AJDG n.º 

109/12 R$ 7.289,60 R$ 7.648,67 R$ 359,07 

Marcelo Soares Pimenta AJDG n.º 

110/12  R$ 7.289,60 R$ 7.648,67 R$ 359,07 

TOTAL   
 

R$ 22.027,40 
  

R$ 23.112,67 R$ 1.085,27 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1087 

 5 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 3026-09.00/11-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expedi-

ente de n.º 3026-09.00/11-9, para fazer constar que o valor 

mensal do Contrato de Compra e Venda e de Prestação de 

Serviços – AJDG n.º 160/11, celebrado com a empresa OSIEL 

DA VEIGA - ME., que tem por objeto prestação de serviço de 

vigilância e monitoramento de alarme 24 horas (por meio de 

linha telefônica fixa), com equipamentos em comodato, devi-

damente instalados para a execução para o prédio sede da 

Promotoria de Justiça de Planalto, localizado na Rua Humber-

to de Campos, n.º 735, Centro, será reajustado, a contar de 21 

de novembro de 2012, aplicando-se, conforme dispõe a cláu-

sula segunda do ajuste, item 2.5, a variação do IGP-M/FGV 

nos últimos 12 (doze) meses, de 7,52%, passando a vigorar o 

valor de R$ 172,04 (cento e setenta e dois reais e quatro cen-

tavos) mensais.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

Aviso de alteração de Edital 

 

Pregão Eletrônico n.º 88/2012 (Processo nº 004093-09.00/12

-9) Comunico que, em razão de alterações e acréscimos em 

dispositivos do Termo de Referência – Anexo II do Edital, 

visando a ampliação da competição, bem como cancelamento 

do Item 02 do Anexo II deste Pregão, o Certame está sendo 

reagendado conforme os seguintes dados: Data e horário de 

abertura das propostas: 11/01/2013, às 09 horas. Data e 

horário de início da disputa de preços: 11/01/2013 às 10 

horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. O Edital, com as 

alterações, também pode ser encontrado na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei esta-

dual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

dezembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-12-27T09:43:36-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




